ad differentias, vel viceversa, quæ textura demonstrationis verbo aliquo immutent.

794. At similitudinis triangulorum illorum demonstratio turbatur nonnihil a mutatione directionis crurum in angulis. Angulo  $VFP$  in fig. 35 succedit  $VFp$ ; quem  $PF$  mutata continet; si producat, cum  $FV$  non mutata. At directio  $FP$ ,  $Fp$  communis in fig. 36, cum  $FV$  communi angulum  $VFP$  communem reddit cum angulo  $VFp$ . Contra angulus  $PQg$  idem est ac  $pQg$  in fig. 35 ob directionem  $Qp$ ,  $QP$  eandem, &  $Qg$  utrobique eandem, sed contrariam illi priori  $QG$ : at in fig. 36  $pQg$  est ad verticem oppositus ipsius  $PQG$ , ob directionem  $Qp$ ,  $Qg$  utramque oppositam directioni  $QP$ ,  $QG$ . Comparando angulos  $FPV$ ,  $QPG$ , habetur utrobique alter alteri ad verticem oppositus, at  $FpV$ ,  $Qpg$  idem sunt angulus mutatis in fig. 35 solis directionibus  $FP$ ,  $VP$ , dum abeunt in  $Fp$ ,  $Vp$ , & manentibus directionibus  $GP$ ,  $QP$ , in  $Gp$ ,  $Qp$ : at in fig. 36 mutatis contra directionibus  $GP$ ,  $QP$  in  $gp$ ,  $Qp$ , manentibus  $FP$ ,  $VP$  in  $Fp$ ,  $Vp$ , unde fit, ut alter ex angulis illis binis utrobique, dum fit transitus a  $P$  ad  $p$ , mutetur in angulum sibi ad verticem oppositum, maneat vero alter, & proinde qui fuerant ad verticem oppositi, jam congruant. Denum anguli  $PFV$ ,  $PVF$  sunt utrobique alterni angulorum  $PQG$ ,  $PGQ$  jacente  $P$  inter parallelas  $FV$ ,  $GQ$ , at  $pFV$ ,  $pVF$ , respectu  $pQg$ ,  $pgQ$  sunt in fig. 35 externi, in fig. 36, interni, & oppositi cum jaceat  $p$  ibi ad partes  $FV$  hinc ad partes  $gQ$ . Quoniam tamen ejusmodi mutatio angulorum ex oppositis ad verticem in congruentes & ex alternis in externos, ac internos, & oppositos, vel ex externis in internos, æqualitatem eorum non mutat, manebit demonstrationis vis, & solum enuntiatio mutabitur dicendo pro puncto  $P$  angulus  $FPV$  æquatur angulo  $QPG$  ad verticem opposito, & pro  $p$  angulus  $FpV$ , est idem, ac angulus  $Qpg$ ; pro angulis vero ad  $FV$ ,  $GQ$ , &  $FV$ ,  $gQ$  potest dici tantummodo anguli ad ejusmodi bases sunt ubique æquales ex paral-

parallelarum proprietatibus, licet, si eæ proprietates enuncientur, mutari debeat expressio. Profus vero similia observari possunt in comparatione triangulorum  $FEQ$ ,  $PDQ$ , &  $FEQ$ ,  $pdQ$ .

795. At ad evitanda incommoda directionis mutatae in angulorum; & vero etiam rectarum enunciationibus; plurimum saepe nobis profuit alias adhibere litteras præter eas, quæ mutantur: Hinc illæ  $A$ ,  $B$  in fig. 1, 2, & tam multis post retentæ in directrice: hinc illæ  $GHIT$ ,  $ghit$  constanter retentæ in figuris a 9 F. 1 ad 14; & 25, 26, 27. Hinc in figuris post 41 puncta illa  $z$ ,  $Z$ , &  $K$ , ac aliis in locis. Id autem prodest multo etiam magis aliquando, ubi punctum aliquod ita in infinitum abit, ut nusquam jam sit. Sic præter superiora exempla, in quibus hæc utilitas ostendi potest, ubi figura 25 mutatur in 28 (num. 109) & Ellipsis in circulum, puncto  $E$  illius abeunte in infinitum ita, ut nusquam jam sit, frustra analogia quereretur figurarum, nisi utrobique manerent litteræ  $Gg$ ,  $Hh$ ,  $Ii$  ab intersectionibus non pendentes, quæ post transformationem supersunt. F. 25  
28

796. Exempla litteræ adjectæ cum fructu enunciationis manentis habentur plura. Luculentissimum est in usu litteræ  $V$ , quæ in figuris a 41 ad 45 adjecta est in usu litteræ  $V$ , quæ in figuris a 41 ad 45 adjecta est (num. 172) rectæ  $HF$ , in prioribus ad partes  $F$  in postremâ ad partes  $H$ . Hac arte obtigit ubique ex parallelarum natura æqualitas angulorum  $PFH$ ,  $pFV$  cum angulis  $LTt$ ,  $LtT$  æqualibus inter se; licet ex diversis parallelarum proprietatibus profluat æqualitas ipsa juxta hunc ipsum canonem. Porro in figuris 41, 42, 43 tam  $FP$  inter se relatæ, quam  $Fp$  inter se, positionem servant, & proinde omnia eodem modo se habent; in figura 44 mutat directionem tam  $EP$ , quam  $Fp$ ; hinc adhuc  $V$  jacet ad partes contrarias  $H$ . At in fig. 45 mutatur  $Fp$ , manet  $FP$ ; hinc litterarum respondentium  $V$ , &  $H$  altera respectu alterius manentis mutari debuit, ut jam directiones  $FH$ ,  $FV$  congruerent. F. 41  
42  
43  
44  
45

304 DE TRANSFORMATIONE

797. Hujusmodi artificio auferetur etiam apparens quædam irregularitas, quæ videtur occurrere in theoremate exposito num: 176. Ibi enunciatur, binas tangentes ductas ex extremis punctis chordæ transeuntis per focum concurrere in directrice, ibique continere angulum in Ellipsi acutum, in Parabola rectum, in Hyperbola obtusum, si terminetur ad eundem ramum illa chorda, iterum vero acutum si terminetur ad binos ramos. Is angulus est in fig. 53, & 54 PHp. F.50  
 53 Porro ubi punctum  $p$  è ramo citeriore figuræ 53 abit  
 54 in ulteriorem figuræ 54, non abit angulus ille ex obtuso in acutum saltu quodam, sed angulo PHp illius succedit angulus, quem in hac contineret PH cum pH producta ad partes H, quæ nimirum pH directionem mutavit. Is est adhuc obtusus, & excipiens postremum illum obtusum PHp figuræ 53, qui habetur puncto  $p$  abeunte in infinitum, & tangente Hp in asymptotum H<sub>2</sub>K<sub>2</sub> figuræ 50. Is per omnes continuos gradus mutatur, donec ad binos rectos accedat ultra quoscumque limites, imminuto PHp acuto ita, ut abeuntibus P,  $p$  in vertices axis transversæ, & factis tangentibus parallelis, evanescat. Satis igitur fuisset in HP producta in fig. 53 ad partes  $p$ , in 54 ad partes H apponere litteram V, & enunciare ita: angulus PHV erit in Ellipsi acutus, in Parabola rectus, in Hyperbola semper obtusus. Sed quoniam cunctatio, & demonstratio sine ejusmodi productione rectæ evadebat simplicior, simplicitati analogiam postposuimus.

798. At ex hisce exemplis jam patet, quam aprè hujusmodi artificio servetur sæpe analogia, vulgari etiam Geometriæ sermone adhibito. Nam si infiniti mysteria liberet adjicere, & rectas considerare per infinitum traductas, ac alia, quædam, quæ singula persequi longum esset, admiscere, theomatis quoque inde provenientibus in Geometriam invectis; possent semper ipsa intersectionum puncta retinere characteres suos, dummodo aliqua notula generaliter exprimi posset directio

rectio rectæ tendentis ad punctum, & magnitudo, quæ expressio communis esset etiam punctis in infinito latentibus, & lineis per infinitum tractis. Sic in fig. 35 angulus  $FpV$  angulo  $Qpg$  erit adhuc oppositus  $F. 35$  ad verticem, ut  $FPV$  angulo  $QPG$ ; si non sumatur  $54$  ex parte finita rectarum  $Fp$ ,  $Vp$ , quæ directionem mutant, sed ex parte illarum  $F \infty p$ ,  $V \infty p$ , quæ per infinitum eadem directione tractæ concipiuntur & in ipsa  $54$  adhuc obtusus est angulus  $PH \infty p$ , quem  $PH$  continet cum  $H \infty p$  per infinitum tracta. Verum deest ejusmodi geometricum idioma, & infiniti mysteria, si ipsum possibile sit, nostræ mentis captum excedunt adeo, ut sæpe in iis analogia quædam considerari possit tantummodo, & usus ad ea, quæ de finitarum magnitudinum relationibus mutuis habentur, generalius, & facilius eruenda, non vero ad ipsarum infinitarum, vel plusquam infinitarum magnitudinum relationes ad se invicem evidenter perspiciendas, & pari evidentia ex iis relationibus deducendas semper demonstrationes theorematum ad finitam Geometriam pertinentium. Quædam ex iis investigationi aptiora sunt, quam demonstrationi. Cetti quidam tantummodo canones etuuntur, quod hic præstamus, ex quibus rite stabilitis possint plerumque, quid post transformationem debeat in quantitatibus finitis relinquere. Ubi infinitis indefinita substituerimus alio tanto, multo sane evidentiùs, & multo uberius patebunt omnia, quæ huc pertinetent. Sed de iis iterum infra. Interea geometrici idiomatis defectus etiam in sequenti canone, & multo etiam magis se præbet.

799. Canon. 3. *Ubi anguli hiatus ab altera plaga ad alteram transit, quod fieri potest vel transeundo per nihilum, vel transeundo per binos rectos, si accipitur is, qui ejusmodi mutatione oritur transeundo per nihilum, habendus est pro negativo, & in summis negativo modo computandus ita, ut summe in differentias abeant, altero tantum e binis mutato; at si ex*

X 3 abeat

306 DE TRANSFORMATIONE

abeat transfendo per *b* nos rectos, angulo orto juxta communem Geometriae nomenclaturam debet substitui ejus complementum ad 4 rectos, qui si appelletur angulus convexus, vel ut aliqui solent gibbus, saepe analogia multo melius servabitur.

800. Dum recta CL in fig. 264 gyrat circa C cum F264 recta CK efficit angulum KCL directione KLN; abeunte L in K, is evadit nullus: tum abeunte L in L', jam evadit negativus respectu KCL, hiatu KCL post transitum per nihilum abeunte in KCL' directione opposita KLO. Is crescit, & fit rectus, ubi L' abit in O: tum si L' pergat ultra moveri in M; angulus KCM est adhuc ejusdem directionis cum KCL', sed obtusus. Abeunte M in Q, jam fit KCQ recta linea, & angulus ille abit non in nihilum, sed in duos rectos KCQ, quorum mensura est dimidia circumferentia KOQ. Pergente M in M', jam angulus KCM' in vulgari geometrico sermone intelligitur is, qui hiatu cavo respicit plagam KN, qui iterum est minor duobus rectis. At is non succedit priori illi KCM, nec est analogus ipsi primario analogiae genere, sed secundario. Priori succedit angulus, ut eum appellavimus, convexus, quem KC cum CM' continet ex parte OQ, & cujus mensura est arcus KOM' semicirculo major. Is crescit, & ille cavus decrescit, dum M' pergit in L, & appellente demum M', vel L ad K, complentur quatuor recti. Nimirum ut in fig. 89 bini sunt F.89 arcus FBm, FAM contraria directione complentes circumulum, immo infiniti, qui integros addunt circulos directione utraque; ita bini considerari possunt anguli, quos binæ recte in puncto quovis continent directione contrarii, alter convexus, alter cavus, complectens quatuor rectos, immo infiniti directione utraque.

801. Porro ubi angulus directionem mutat transfendo per nihilum, tractari debet ut negativus. In fig. F240240 angulus ACB externus æquatur summæ angulorum AEB, DBE, qui sunt interni, & oppositi in tri-

angulo  $CBE$ . Hinc angulus  $AC_2B$  æquari debet: differentiæ angulorum  $AE_2B$ ,  $DBE_2$  ob directionem  $DBE$  mutatam in  $DBE_2$ ; transitu facto in  $D$  per nihilum. Et revera est ipsi differentiæ æqualis, cum  $AE_2B$  externus æquetur binis  $DBE_2$ ,  $AC_2B$  internis, & oppositis.

802. Quod si mutatio fiat transeundo per duos rectos; angulo, qui in vulgari sermone nascitur cavus ad partem oppositam, debet substitui convexus ille, qui est ejus complementum ad quatuor rectos. Est notissimum Geometriæ theorema, in circulo angulum ad centrum esse duplum anguli eidem arcui insistentis ad circumferentiam. Non erit verum, nisi angulus ad circumferentiam sit acutus, vel nisi anguli hujusmodi convexi considerentur. In fig. 271 angulus  $APC$  est  $F_{271}$  duplus anguli  $AI'C$ ; anguli autem  $AIC$  non habetur duplus in vulgari sermone acceptus, neque enim est  $APC$ , sed ejus complementum ad rectos quatuor, cujus mensura est arcus  $AI'C$ , sive est angulus  $APC$  convexus.

803. Hujus etiam canonis usus occurrit in Sectionum Conicarum elementis. Ex num. 184 habetur, in  $F_{57}$  Ellipsi in fig. 58 duplum anguli  $PHp$  binarum tangentium æquari differentiæ binorum angulorum  $PFp$ ,  $Pfp$ , 58 in Hyperbola in fig. 59 summæ eorundem  $PFp$ ,  $Pfp$ , 59 Nam ubi  $f$  abit in Parabola in infinitum ita, ut nunquam jam sit, angulus  $Pfp$  decrescens in recessu puncti  $f$  in infinitum jam sit nullus, & idcirco ibidem in fig. 57 in Parabola duplum anguli  $PHp$  æquatur soli angulo  $PFp$ . Ubi autem abit curva in Hyperbolam figuræ 59, &  $f$  redit ex parte opposita, angulus  $Pfp$  acquirit directionem oppositam, quam cum adquisierit in transitu per nihilum, evasit negativus, & differentia debuit abire in summam.

804. Ibidem autem si angulus  $PFp$  non obvertat cuspidem puncto  $H$ , sed ut in fig. 60, 61, 62 hiatum;  $F_{60}$  enunciatio theorematis in vulgari Geometrico sermone  $F_{61}$  falsa erit. Nam non est accipiendus angulus  $PFp$  ca- 62

vus ille quem vulgo considerant, sed ejus complementum ad 4 rectos, nimirum ille, quem nos convexum appellavimus, qui constat adhuc binis PFN, pFN; quod ibidem enunciavimus, & qui id non enunciant, theoremata exhibent in hoc casu falsum. Nam in Geometrico sermone vulgari semper anguli nomine intelligitur cavus ille, non convexus.

805. Hic solum postremo loco notandum est hosce binos modos mutandi directionem in angulis transeundo per nihilum, & per duos rectos, respondere binis modis, quibus linea abit e positiva in negativam transeundo per nihilum, & per infinitum. Ut autem ibi non est analoga primario analogiæ genere priori lineæ linea finita habens directionem oppositam nata in transitu per infinitum, sed illa per infinitum traducta plusquam infinita; ita hic priori angulo non respondet post transitum per duos rectos angulus cavus directionis contrariæ, sed ille, quem nos hic convexum diximus plusquam obtusus.

806. Canon. 6. *Quadratum linea tam positiva, quam negativa est positivum, & quodvis quadratum positivum bina habet latera alterum positivum alterum negativum. Si autem quoddam quadratum aequale fuerit rectangulo; cujus latus alterum directionem mutet; ipsum quidem quadratum censendum erit reale, sed negativum, & quadrato primi analogum secundo genere analogiæ; at ejus latus fiet imaginarium, & impossibile, deficiente ibi termino analogo lateri quadrati prioris: si directionem mutet utrumque rectanguli latus, erit reale utrumque latus quadrati positivum, & negativum, & singula ex his erunt analoga primo analogiæ genere singulis lateribus prioris quadrati.*

807. Patet hic Canon. ex iis, quæ diximus a num. 682 ad 688, ubi & ejus demonstratio habetur, & affertur exempla ordinarum BG, BG figuræ 242, quæ binæ sunt intra circulum, nullæ extra, ac B<sub>2</sub>L, B<sub>3</sub>L<sub>2</sub>, quæ habentur extra utriusque in Hyperbola, non autem  
intra

intra, ac alia exempla adduntur desumpta a positionibus Euclidis libri 2. Quadratum autem, ubi fit negativum, & adhuc appellatur quadratum, non erit quadratum quantitatis realis, sed productum ex recta positive considerata, & recta longitudinis ejusdem, directionis contrariæ negative considerata; adeo ut quadratum negativum ubi ad reales quantitates referatur idem significet, ac ejusmodi productum, quod quadrato positivo, & vere quadrato respondet ita, ut recta negativa positive; erit autem quadratum lateris imaginarii, sive impossibilis. Rectangula ejusmodi, & quadrata negativa cum positivis confundi, & pro se invicem assumi poterunt, ubi solæ magnitudines considerantur; at ubi etiam positio consideratur, ac analogia ad transformationes, diligenter sunt distinguenda.

808. Consequitur autem ex ipso canone hoc veluti Corollarium. *Inter binas rectas tam simul positivas, quam simul negativas media proportionalis est duplex, altera positiva, altera negativa, quæ longitudine sunt æquales, directione contraria. Inter binas alteram positivam, negativam alteram media proportionalis realis non habetur, sed in impossibilem, & imaginariam utraque transit: haberi autem possunt binæ media longitudine æquales, sed positione contrariæ altera positiva, altera negativa.* Patet corollarium ex eo, quod quadratum mediæ æquari debeat rectangulo sub extremis, & demonstratum est num. 685. Binæ autem illæ mediæ habebuntur, ubi datarum altera est positiva, altera negativa, si earundem datarum utraque positive consideretur, & inveniuntur binæ mediæ, quod ibidem præstitimus, inventis binis  $B_2L$ , mediis inter  $AB_2$ ,  $B_2D$ : Nam si hæc considerentur ut positive ambæ, erit  $AB_2$  ad utramvis  $B_2L$ , ut eadem  $B_2L$  ad  $B_2D$ , at si altera ex iis consideretur negativo modo, ut  $AB_2$ , erit  $AB_2$  ad alterum e binis  $BL$ , ut altera,  $BL$ , non illa eadem, ad  $B_2D$ , mutata nimirum consideratione utriusque termini ejusdem primæ rationis. Atque hoc erit differi-

318 DE TRANSFORMATIONE

scrimen inter  $B$  comparatum circulo, &  $B_2$  comparatum Hyperbolæ. Erit ibi  $AB$  ad alterutram  $BG$ , ut eadem  $BG$  ad  $BD$ , hinc  $AB_2$  ad alteram  $B_2L$ , ut nou ea, sed altera  $BL$  pariter ad Hyperbolam terminata ad  $B_2D$ . Atque hoc pacto relationes quandoque habebuntur non inelegantes inter Ellipsim, & Hyperbolam, solventes quædam problemata, quæ viderentur ope positivorum, & negativorum ad unicūm problema reduci posse, & communem habere enunciationem, ubi nimirum planis positivis negativa succedant, non lineæ lineis tantummodo, ut in fine eorum, quæ ad hunc Canonem pertinent, patebit.

809. Hujus Canonis, & Corollarii summus est usus in Sectionum Conicarum elementis, & ejus ope nimirum in modum ratio redditur quarundam, quæ videntur anomalix everrentes omnem analogiam, & relationem harum curvarum ad se invicem. Illud jam supra notavimus num. 761, ubi ostendimus axem Hyperbolæ per infinitum traductum, non vero axem finitum respondere finito axi Ellipseos, quod nimirum per quodvis punctum axis finiti Ellipseos, & per nullum finiti, sed per quodvis illius, qui traducitur per infinitum in Hyperbola, ductæ rectæ ipsi axi perpendiculares occurrunt perimetro. Id vero hinc sane manifesto pendet, & ad omnes diametros primarias Hyperbolæ traducitur. Nimirum in fig. 9. in Ellipsi est (num. 66) constanter axis  $Mm$  ad chordam  $VF_{II}$ , ut rectangulum  $MRm$  ad quadratum semiordinatæ  $RP$ . Jam vero ubicumque assumatur punctum  $R$  in Ellipsi in axe finito  $Mm$ , ambæ  $MR$ ,  $mR$  retinent positionem suam, adeoque habentur ordinatæ  $PRp$  iis respondentes. At si punctum assumatur extra ad partes  $M$ , vel  $m$ , mutatur in negativam  $MR$ , vel  $mR$ , manente  $mR$ , vel  $MR$ . Quare mutatur in negativum etiam rectangulum  $MRm$ . Hinc quartus terminus proportionalis post  $Mm$   $V_{II}$ , & rectangulum  $MRm$ , quod erat quadratum semiordinatæ, vertitur in negativum, & proinde semiordinata respondens puncto cuilibet axis Ellipseos  $M \infty m$   
per

per infinitum traducti est imaginaria, licet ejus quadratum reale maneat, sed negativum.

810. Comparata jam Hyperbola figuræ II cum Ellipseo F. 9  
II ipsi fig. 9, si R assumatur in quovis puncto axis indefiniti MH; directionem habet MR eandem, ac prius, mR contrariam; & assumatur R' in axe mb, eam mutat MR', retinet mR'. Quare in utroque casu rectangulum MRm evadit negativum. Remanet autem Vn positiva quantitas, Mm negativa, directionis nimirum contrariæ. Quare mutatis primo, ac tertio termino proportionis, & manente secundo, debet manere quartus, adeoque quadratum semiordinatæ habetur positivum, & semiordinata utraque realis per totum axem M ∞ m traductum per infinitum. Contra vero in quovis puncto R assumpto inter M, & m retinetur directio utriusque MR, mR respectu Ellipseos; adeoque retinetur rectangulum MRm directionis ejusdem, retinetur VFn, mutatur vero Mm. Quare mutatur etiam quadratum semiordinatæ in negativum, & proinde nullum est punctum assumptum in axe Mm finito Hyperbolæ, in quo haberi possint ordinatæ. Ordinatæ ipsæ iis punctis respondentes sunt impossibiles, & imaginariæ; earum autem quadratum, quartum in illa proportionem, in qua priores tres termini reales sunt, reale est etiam ipsum, sed negativum.

811. Hoc animadverso, patet jam primo, cur Ellipsis quidem finito orbe in se ipsam redeat, Hyperbolæ vero habeat bina crura in infinitum utrinque producta. Patet etiam unde oriatur discrimen insigne inter diametros conjugatas primariarum Hyperbolæ, sive diametros secundarias & diametros conjugatas Ellipseos. Omnes diametri hujus terminantur ad perimetrum, (num. 212): illius diametri, non omnes, sed eæ solæ, quas continent ii asymptotorum anguli, quos axis transversus secat, occurrunt perimetrio ipsius; reliquæ autem ipsi nullo modo occurrunt, sed terminantur ad perimetrum binorum ramorum Hyperbolæ conjugatæ (num. 212), quæ Hyperbola conjugata est locus geometricus a priore

### 312 DE TRANSFORMATIONE

a priori omnino distinctus. Nam quæcumque diximus de ordinatis axi transverso, locum habent in ordinatis diametrorum omnium, cum in omnibus juxta num. 351 debeat esse rectangulum sub abscissis ad quadratum semiordinatæ in constanti ratione diametri primariæ, quæ in Hyperbola mutat directionem, ad rectam datam, qua parameter dicitur, & ut paulo inferius hinc demonstrabitur, eam non mutat. Quamobrem si per centrum  $C$ , utique interceptum verticibus diametri, concipiatur ordinata parallela ordinatis diametri primæ cujusvis; ea quidem imaginaria est, sed ejus quadratum est reale, & negativum. Si ea esset realis, esset utique analoga diametro conjugatæ Ellipseos, quæ cum per centrum transeat, & ad perimetrum Ellipseos ipsius terminetur, ac sit parallela ordinatis suæ diametri primæ sibi conjugatæ, etiam ipsa est ordinata quædam pertinens ad ipsum centrum. Hinc eruitur illud semidiametro parallelæ ordinatis diametri Ellipseos cujusvis terminatæ ad ejus perimetrum, adeoque ejus conjugatæ nihil respondere analogum, quod reale sit, & pertineat ad centrum finitum Hyperbolæ. Sed ejus quadrato respondere quadratum quoddam negativum, parametrum positivam, & rectangulum  $MCm$  positivum,

812. Porro ob hujus quadrati negativæ analogiam cum quadrato positivo axis conjugati Ellipseos factum est, ut Geometræ, licet id, ipsum omnino tum non perspexerint, semidiametros appellaverint conjugatas primariarum, latera ejusmodi quadrati positivè considerati, quas cum viderent non terminari ad perimetrum, eas dixerunt semidiametros secundarias; Illæ funguntur vice earum, quæ imaginariæ sunt, & quæ verè analogæ essent, si essent reales. Hinc autem illud manifesto consequitur, semidiametros, vel diametros secundarias Hyperbolæ nullam habere analogiam cum semidiametris, vel diametris conjugatis Ellipseos, sed illarum quadrata esse analogæ secunda-

rio analogiæ genere quadratis harum, nimirum, ubi refertur Hyperbola ad Ellipſim, quadrata ſemidiametrorum ſecundariarum illius aſſumenda eſſe, ut negativa, dum quadrata ſemidiametrorum conjugatarum cujuſvis diametri Ellipſeos conſiderantur, ut poſitiva.

813. Huc ubi iam delati ſumus, prona ſient, & legibus continuitatis, & uniformis Sectionum Conicarum naturæ admodum conformia plurima, quæ videntur omnem analogiam pervertere. Nimirum in iis, quæ pertinent ad diametros ipſas ſecundarias Hyperbolæ collatas cum diametris Ellipſeos, discrepabunt omnia, ac proprietates earum diverſæ erunt, & diverſa ratione demonſtrabuntur. Ubi autem earum quadrata occurrent, ſervabitur penitus analogia, dummodo quadrata diametrorum ſecundariarum Hyperbolæ habeantur pro negativis. Patebit autem & illud diſcrimen, & hæc conformis ratio, conſideratis ipſis Conicarum Sectionum Elementis, in quibus, quæ maximè notatu digna huc pertinentia arbitrabimur, hîc perfequentur.

814. Constructio Ellipſeos, quam ex datis binis diametris dedimus num. 391, nullo modo ad Hyperbolam transferri poteſt: ea vero, quam pro Hyperbola dedimus num. 269 ad Ellipſim pertinere non poteſt: ambæ elegantiffimæ ſunt, & ſimpliciffimæ, ſed a ſe invicem remotiffimæ, & penitus diſcrepantes. Axis tranſverſus in Ellipſi eſt omnium diametrorum maxima (n. 379), in Hyperbola omnium primariarum minima (num. 246), & methodi, quibus ea theoremata demonſtrantur a ſe invicem diſcrepant. In Ellipſi omnes diametri terminantur ad ejuſdem Ellipſeos perimetrum, ut diximus: in Hyperbola terminantur omnes primariæ tantum, ſecundariæ autem ad Hyperbolam conjugatam, quæ alium locum geometricum conſtituit a priori prorfus diſtinctum. In quavis Ellipſi habentur (numer. 379) binæ diametri conjugatæ æquales, ac vel primaria major eſſe poteſt, quam ſua conjugata vel minor: in Hyperbola, niſi æquilatera ſit, ſemper inæquales ſunt,

## 314 DE TRANSFORMATIONE .

æ primaria (num. 246) vel semper major, vel minor quam sua conjugata.

815. Ipsa ratio, quæ axem conjugatum, & diametros primariis conjugatas definivimus in Ellipsi, & Hyperbola discrimen hoc apertissime docet, cum admodum diversa sit, licet prima fronte conformis appareat. Neque enim eas definivimus ex ulla relatione communi ad perimetrum Ellipseos, & Hyperbolæ, quæ nimirum nulla habebatur, sed alia via ad hanc ipsam anomaliam declarandam aptissima. Nimirum pro axe conjugato in fig. 9, & 11 assumpsimus  $CX$ ;  $Cx$  medias inter  $MF$ ,  $mF$ , & diximus utrobique illam  $Cx$  axem conjugatum. Videtur sane hæc definitio communis esse desumpta nimirum ab eadem relatione ad rectas analogas  $MF$ ,  $mF$ . At re diligentius considerata, contrarium erit admodum manifestum. Cum enim  $MF$  in figura 11 habeat eandem directionem, ac in fig. 9, &  $Fm$  contrariam, patet alteram tantummodo transire in negativam. Hinc si habetur in Ellipsi duplex media proportionalis inter  $MF$  &  $Fm$ , ea in Hyperbola haberi non potest juxta num. 808, cum nulla sit media inter quantitatem positivam, & negativam, sed binæ inveniri possint mediæ æquales quidem magnitudine, sed positione contrariæ altera positiva, altera negativa. Si igitur in Hyperbola assumuntur mediæ  $CX$ ,  $Cx$  inter  $MF$ ,  $mF$ , jam etiam  $mF$  consideratur, ut positiva, adeoque ipsa sic considerata non est analogæ illi  $mF$  Ellipseos ibidem consideratæ, ut positivæ, nec proinde illæ mediæ analogæ sunt.

816. At pro diametris conjugatis cujusvis diametri poterat quidem illud assumi pro definitione, ut essent rectæ per centrum ductæ parallæ ordinatis illius in eo bifariam sectæ, quatum quadratum ad quadratum suæ diametri primæ esset; ut est quadratum semiordinatæ ad rectangulum sub abscissis, quæ visa fuisset communis definitio. Sed præter quam quod in eundem scopulum incidisset definitio, quadrato semidiametri secundariæ evadente negativo in Hyperbola, & ipsa se-

LOCORUM GEOMETRICORUM. 315

Indiametro, ac diametro, si analogia rite servanda esset, imaginaria; præterea ea definitio nec generalis extitisset: nam diameter quævis primaria habet in Hyperbola suam secundariam, cujus ea ipsa conjugata est, nec tamen habetur constans ea ratio quadrati semior-  
 dinatæ diametri secundariæ ad rectangulum sub abscissis a binis ejus verticibus, sed ea proprietas est ordinatarum tantummodo, & abscissarum ad diametrum primariam. Aliam igitur apparentem tantummodo analogiam confectati sumus, quæ primo aspectu summa videretur, licet re ipsa, nulla esset, cum nimirum nulla prorsus haberi posset. Nimirum in subsidium vocavimus figuram illam conclusam quatuor infinitis binarum Hyperbolarum conjugatarum ramis, quas exhibent figuræ 52, 83, 84, & ad unicam Ellipsim, ut 83 num. 172 inhuimus, relationes habet admodum elegantes. Diximus igitur num. 212 illam diametri cujuscvis diametrum conjugatam, & positione, & magnitudinè definitam, quæ per centrum ducta ordinatis illius parallela esset, & ad perimetrum terminaretur in Ellipsi ipsius Ellipseos, in Hyperbolâ figuræ ipsius a quatuor binarum Hyperbolarum conjugatarum ramis conclusæ, qua definitione satis patebat contineri axes ipsos, cum axem conjugatum terminari in Ellipsi ad perimetrum ipsius Ellipseos constaret ex n. 72, & in Hyperbola id in ipsa Hyperbolarum conjugatarum notione contineretur n. 170.

817. Porro tanta est ejus figuræ quatuor Hyperbolarum ramis conclusæ habitudo ad unicam Ellipsim, ut ea vel minus perito, vel minus cauto Geometræ facile possit imponere, ac suadere ejus etiam figuræ perimetrum simplicem esse Geometricum locum, & unicè Ellipsi integrè respondentem. Nam quævis recta tam in quavis Ellipsi, quam in ejusmodi figura per centrum ducta, ipsius perimetro occurrit hinc, & inde in binis punctis tantummodo, si nimirum & asymptotorum concursus considerentur, ut in infinito delitescentes, ubi se & cum ipsis asymptotis octo illa quatuor ramo-

tum

rum crura jungant: quævis ex iis ita terminata in ipso centro secatur bifariam; quævis est diameter habens ordinatas, quas bifariam fecet, quibus liceret annumerare etiam illas  $IL$  in fig. 83, quæ dici possent ordinatæ asymptotorum alteri parallelæ ab altera bifariam sectæ, juxta num. 240; quævis habet binas tangentes perimetri figuræ ordinatis parallelas præter asymptotorum ordinatas illas  $LI$ , quæ nullam habent nisi ipsa asymptoto considerata pro tangente, cujus contactus ita in infinitum recedit, ut nusquam jam sit: quævis diametrum sibi conjugatam habet parallelam binis tangentibus figuræ per binos suos vertices ductis. Demum tam in Ellipsi, quam in ea figura quatuor tangentes per extrema puncta diametrorum conjugatarum ductæ parallelogrammum continent, cujus area constantis est magnitudinis, æqualis nimirum rectangulo sub binis axibus, juxta num. 469, ubi illud etiam ad hujusmodi analogiam accedit, quod anguli eius parallelogrammi terminantur in Ellipsi ad aliam Ellipsim similem (num. 375), & in Hyperbola ad asymptotos (num. 244), quas patet communes esse debere omnibus Hyperbolis similibus idem habentibus centrum  $C$ , & eandem directionem axium  $Mm$ ,  $Xx$ , ac eandem eorundem rationem ad se invicem, & in eas debere definire omnes Hyperbolas, ubi axes evanescant, ut adeo illæ ipsæ asymptoti considerari possint, tanquam alia quædam Hyperbola illi similis, in cuius perimetro id parallelogrammum angulos habet terminatos, ut in Ellipsi.

818. At licet tanta sit huius figuræ similitudo cum Ellipsi, discrimen admodum facile deprehenditur vel ex eo, quod eadem recta ei figuræ in quatuor etiam punctis possit occurrere, ut illa  $Hh$  fig. 84, quæ occurrit ipsi in  $N$ ,  $P$ ,  $p$ ,  $n$ , præter quam quod nulla è mille aliis proprietatibus, quæ vel ad focos, vel ad ordinatas, vel ad latera recta, normales, tangentes, ac alia ejusmodi pertinent in Ellipsi, locum habet in ramis omnibus eius figuræ, sed ritè applicata in binis tan-

tantummodo . Illa vero qualiscumque apparens analogia, & figurarum similitudo inde ortum duxit, quod licet ipsæ diametri secundariæ non sint in Hyperbola analogæ diametris Ellipseos, earum tamen quadrata sunt analogæ secundo analogiæ genere quadratis harum, quibus si negativè sumantur, prorsus respondent. Cum ipsæ diametri vi ejus definitionis nullo modo analogæ sint, hæc ipsa analogia quadratorum demonstrari communi demonstratione non potuit desumpta ex ipsa definitione . Pendet ea a theoremate enunciato Prop. 7 num. 351, in qua habetur pro utraque curva, quadratum semiordinatæ cujusvis diametri primariæ esse ad rectangulum sub binis abscissis a binis ejus verticibus, ut est quadratum semidiametri conjugatæ ad quadratum semidiametri primariæ . Porro rationem ejus quadrati ad rectangulum sub abscissis constantem esse communi demonstratione patuit num. 352 ; at eam eandem esse, quæ est quadrati semidiametri primariæ, eadem pro utraque curva demonstratione evinci non potuit ; sed pro Ellipsi ibidem demonstratum est ex eo, quod vertices diametri conjugatæ sunt etiam ii ad eandem Ellipsim, pro Hyperbola repetitum est a numer. 356, ubi idem longe alia demonstratione, petita videlicet ab asymptotorum natura, fuerat demonstratum.

§19. Cæterum demonstrata jam ejusmodi quadratorum analogia, ex qua constat quadratum ejus, quæ dicta est diameter secundaria in Hyperbola, esse ejusdem magnitudinis, ac est quadratum negativum vere analogum quadrato positivo diametri conjugatæ Ellipseos, quæcumque in Ellipsi pertinebunt non ad ipsas diametros conjugatas, sed ad earum quadrata, erunt communia Hyperbolæ, dummodo in hæc quadratum semidiametri secundariæ sumatur negativè, quod sane, si ipsa secundaria diameter esset analogæ diametro Ellipseos, positive sumi deberet, cum nimirum & positivatum, & negativatum quantitatum quadrata sint positiva . Fit autem idem, ut ubi de quadratis agitur,

altero jam negativè accepto, summis jam respondeant differentiæ, quod in sequentibus exemplis manifestum erit:

F. 19  
20  
820. In Ellipsi in fig. 19 quadratum distantiae CF foci a centro æquatur ( num: 64 ) differentiae quadratorum semiaxium CM, CX; at in Hyperbola in fig. 20 summe. Semiaxis quidem Hyperbolæ transversus ille finitus *Mm* est analogus semiaxi transverso Ellipseos, sed secundario analogiæ genere; adeoque respectu ipsius negativus. At positivum adhuc manet ejus quadratum. Semiaxis conjugatus illius terminatus vertice X non est analogus ullo analogiæ genere semiaxi conjugato hujus, sed illi respondet imaginaria; atque impossibilis quantitas; cujus tamen quantitatis quadratum reale æquatur semiaxis conjugati quadrato negativè sumpto; unde fit, ut ubi ipsius CX adhibetur quadratum in Ellipsi, substitui possit in Hyperbola sua CX quadratum negativè sumptum, quod erit idem; ac rectangulo *MFm* Ellipseos analogum; sed negativum Hyperbolæ rectangulum *MFm* substituere. Ac ut quadratum CF in fig. 19 est differentia quadrati CM, & rectanguli *MFm*; in figura vero 20 summa eorundem, mutata nimirum directione rectanguli *MFm* ob *mF* mutatam positione, quæ duo theoremata apud Euclidem respondent propositioni 5 & 6 Libri 2, sed revera rite considerata Geometriæ indole, unicum theorema sunt; ita etiam ibi differentiae, hic summæ quadratorum CM, CX æquatur illud idem quadratum CF.

821. Eodem prorsus pacto cum in Ellipsi summa quadratorum semidiametrorum conjugatarum, æquetur summæ quadratorum axium, in Hyperbola æquantur inter se eorundem quadratorum differentiae; quod nimirum quadrato diametri conjugatæ Ellipseos respondet in Hyperbola quadratum quantitatis imaginariæ, sed ipsum reale, & æquale quadrato semidiametri conjugatæ Ellipseos negativè sumpto.

822. Quod parametri, seu latera recta omnium dia-

metro-

metrorum in Ellipsi, & primariorum in Hyperbola sunt prorsus analogæ, & quidem primario analogiæ genere; sunt autem, ut jam videbimus, ac proinde proprietates omnes communes habeant; & communi enunciatione, constructione, demonstratione ubique gaudeant; ex hac ipsa quadrati semidiametri conjugatæ negativè sumpti consideratione omnino profluit: Latus rectum cujuspiam diametri diximus generaliter ( num. 351 ) tertiam continue proportionalem post diametrum illam, & ejus conjugatam, & eo reduci etiam latus principale; constat ex num. 66; cum inde pateat, & in Ellipsi; & in Hyperbola ipsum esse tertium post axem transversum, & conjugatum; licet ubi ipsum definivimus n. 54, usi fuerimus eâ proprietate, quam habet communem cum latere recto principali Parabolæ carentis axe conjugato, quod nimirum sit chorda axi perpendicularis per focum ducta: Rectangulum sub diametro primariâ; & latere recto debet æquari quadrato diametri secundariæ. Porro ubi Ellipsis in Hyperbolam abit, quadratum diametri conjugatæ secundariæ Hyperbolæ ipsius negativè sumptum est analogum quadrato diametri conjugatæ Ellipseos. Debet igitur evadere negativum illud rectangulum; adeoque debet evadere negativum alterum tantummodo e binis ejus lateribus: Evadit autem negativa diameter primaria, quæ nimirum terminatur ad ramum oppositum. Igitur latus rectum debet adhuc remanere positivum; quod cum connectatur non cum eâ quantitate imaginaria, quæ in Hyperbola respondet diametro conjugatæ Ellipseos, sed cum ejus quadrato reali, reale est.

823. Poterat quidem sic etiam defini, ut esset quartum post rectangulum sub binis abscissis; quadratum semiordinatæ, ac diametrum primariam, cujus ea est ordinata, & in hac definitione, quæ eodem redit, nihil assumeretur, quod non esset homogeneum, & reale: Abeunt autem in negativos primus terminus ob alteram abscissam, ac tertius ob diametrum primariam abeuntes in negativas; ac proinde manente positivo se-

cundo termino, sive quadrato semiordinatæ, manet etiam positivus quarrus, seu latus rectum. Eo pacto ejus positiva analogia in ipsa definitione manifesta esset per sese. At quoniam ejus relationis ad ipsas diametros major est usus, & est multo simplicior determinatio tertiæ continuè proportionalis post binas rectas, quam quartæ post illa plana; idcirco hîc etiam simplicitatî posthabuimus analogiam, ut supra num. 797.

824. Cæterum latera recta communibus gaudere proprietatibus in utraque curva, plurimis exemplis patet, quæ elementa ipsa perpendicularibus passim occurrent. F173 Eodem pacto latera recta principalia determinantur 180 num. 54 per chordam axi perpendicularem per focum 186 ductam: eodem pacto num. 464 definitur in fig. 173, 189 174 ex dimidio latere recto principali VO subnormalis RM æqualis RD: eodem pacto num. 475 in fig. 180, ac 181 illa PT, abscissa per perpendicularum MT ductum ex concursu normalis cum axe transverso in radium foci, æqualis dimidio lateri recto principali; eodem pacto num. 495 determinatur in fig. 186, 188 ex quovis latere recto VA quadratum semiordinatæ PR æquale rectangulo VRL: eodem pacto num. 503 in fig. 189, 191 chorda VH, quam circulus osculator abscindit ex diametro primaria ducta per punctum osculi, æqualis lateri recto ejusdem diametri. In iis omnibus & enunciatio, & constructio, & demonstratio communis est.

825. Quoniam vero ipsæ diametri conjugatæ in Ellipsi, & Hyperbola nullam analogiam habent, habent autem earum quadrata secundariam; tam in demonstrandis theorematis, quam in solvendis problematis, quæ pendent a diametris ipsis conjugatis, proderit sæpe ad earum quadrata recurrere, quorum ope communis quandoque inveniri poterit & enunciatio, & constructio, ac demonstratio. Exemplum theorematis desumi potest ab illa area parallelogrammi, quod in suo angulo continent binæ diametri conjugatæ, & circumscribitur Ellipsi, ac inscribitur figuræ Hyperbolicæ 4 ra-

motum, quæ area constanter equatur rectangulo sub  
 semiaxibus. Nos aliam ejus demonstrationem dedimus  
 pro Ellipsi num. 375, aliam pro Hyperbola num. 244,  
 quarum illa prior ad Hyperbolam, posterior ad Ellip-  
 sim transferti nullo modo possunt, atque id idcirco,  
 quod in iis nulla haberi debuerat analogia: Demon-  
 strationem communem nonnulli exhibent ope tangen-  
 tium, quæ proprietates communes habent. Nos etiam  
 num. 469 communem ejus demonstrationem haberi pos-  
 se ostendimus petitam ex alio communi theoremate  
 proposito num. 466, quod nimirum in fig. 171, & 172 F 171  
172  
 rectangulum sub perpendicularo CL e centro in tangen-  
 tem, & semidiametro conjugata CI æquetur rectangu-  
 lo sub semiaxibus. Id vero idcirco fieri potuit, quia  
 num. 467 in ejus theorematis demonstratione inven-  
 tum fuit, alternando, quadratum CL ad quadratum se-  
 miaxis transversæ CV, ut quadratum semiaxis conjuga-  
 ti CD ad quadratum semidiametri conjugatæ CI. Qua-  
 drata adhibita sunt, quæ sunt realia, licet negativa  
 sint. Quadratum autem semiaxis conjugati CD, & se-  
 midiametri conjugatæ CI in Hyperbola, si negativè ac-  
 cipiantur, sunt analogæ iisdem quadratis positivè sum-  
 ptis in Ellipsi, & ratio inter ea negativè sumpta est  
 eadem, ac inter ea positivè sumpta, quam ob causam  
 in lateribus ipsorum positivè consideratorum, quæ rea-  
 lia sunt, mansit ratio, licet in iis non habeatur analo-  
 gia. Id semper accidet, ubi proportio aliqua comple-  
 ctetur in Ellipsi binos terminos, qui in Hyperbola ma-  
 neant analogi, & binas diametros, quæ in Hyperbola  
 fiant secundariæ; manebit proportio, sed in demonstra-  
 tione recurrentum erit ad quadrata, & ad hunc ipsum  
 discursum, quem hic instituimus.

826. Problematis exemplum esse potest illud, quod  
 num. 436 proposuimus, ubi & quadratum semidiamete-  
 tri conjugatæ analogum secundario analogiæ genere,  
 & latus rectum primario analogiæ genere analogum  
 adhibuimus. Ibi datis in fig. 160, 161 binis diametris con- F 160  
 jugatis Pp, lz, quærebantur axes. Poterant quæri binæ 161

rectæ ejusmodi, ut quadratorum summa, vel differentia æquaretur summæ, vel differentiæ quadratorum datarum CP, CI, & rectangulum rectangulo sub altera, ut CI, & perpendiculo ex alterius vertice demisso in ipsam, quibus definitur constans parallelogrammum; at solutio nec obyenisset communis, nec ita expedita. Sustulimus heterogeneas illas diametros conjugatas, & illis substituimus parametros, quæ datis diametris primariis, & conjugatis dantur, & cum dentur per quadrata diametrorum conjugatarum analogæ sunt in utraque curvæ, & quidem primario analogiæ genere, ut vidimus num. 822. Eas combinavimus cum diametris primariis itidem analogis, sed secundo genere, adeoque negativis. Idcirco applicata PS æquali dimidiæ parametro utrobique ex parte curvæ convexa, adeoque utrobique ad eandem plagam, nimirum in Ellipsi in fig. 160 in directum cum pP, in Hyperbola in fig. 161 a P versus punctum p mutatum, unde provenit CS summa ibi semidiametri CP, & dimidiæ parametri PS, quæ in illa positivæ sunt ambe, differentia hîc alterius positivæ ab altera negativa; communis profuxit & constructio, & demonstratio.

827. Quoniam autem diximus num. 808. inter binas rectas alteram positivam, alteram negativam non posse inveniri unicam mediam proportionalem, posse autem duas magnitudine quidem æquales sed directione contrarias; non erit abs re proferre exemplum, in quo binæ semidiametri secundariæ in Hyperbola assumptæ cum directionibus contrariis sint mediæ proportionales inter binas rectas, quæ in Ellipsi ambæ sunt positivæ, & habent semidiametrum conjugatam pro media proportionali, quatum tamen altera directionem servat in Hyperbola, altera mutat, ubi ea proprietas semidiametri Ellipseos ad Hyperbolam transfertur hujus contrariæ directionis beneficio, quæ nimirum profluit ex illa quadrati negativæ analogia, Diximus num. 415 in fig. 156 semidiametrum secundariam CV in Hyperbola esse mediam proportionalem inter abscissam a centro

F154  
155  
156

pro CR, & distantiam CQ concursus tangentis PQ cum eadem diametro, Monuimus autem ipsas CR, CQ, quæ in figura 153, & 154, ubi num. 419 agebatur de diametris Ellipseos, vel de diametris Hyperbolæ primariis, jacebant ad eandem centri partem, debere in fig. 153 jacere ad partes oppositas, Nimirum in diametris primariis in fig. 153, & 154 erat CR ad CV, ut CV ad CQ, & quadratum CV æquale rectangulo sub CR, & CQ. In fig. 156 quadratum CV negativè sumptum respondet quadrato CV fig. 153, & 154. Hinc rectangulum sub CR, & CQ debuit esse negativum in fig. 156 respectu fig. 153, & 154, adeoque cum in illis eandem utraque directionem habuerit, in hac debent habere contrarias; nec erit, si positio etiam spectetur, CR ad CV, ut CV ad CQ, sed CR ad CV, ut C<sub>u</sub> ad CQ. Id autem ipsum eruitur ex fine demonstrationis positæ num. 416. Invenitur enim CR ad CQ, ut quadratum CR ad quadratum CV. Primus terminus; & secundus habent directionem contrariam, adeoque & tertius, ac quartus debent habere contrariam ita, ut quadratum CV respectu positivi quadrati CR pro negativo habendum sit, sive pro producto ex C<sub>u</sub>, & CV, quæ sint verè mediæ inter CR, CQ, si directio spectatur. Sed cum ipsa directio ibi consideranda nobis non esset, & solè magnitudines spectarentur, quæ in Geometria communi usum habent; diximus semidiametrum ipsam CV mediã inter CR, CQ ibi, ut in diametris primariis.

828. Haud multum ab simile ab eò casu est illud, quod diximus num. 808. in fig. 242 si sumatur BG<sub>F242</sub> pro mediã inter AB, BD consideratas ut positivas, mutata AB in negativam AB<sub>2</sub>, fore non B<sub>2</sub>L terminatam ad Hyperbolam mediã inter AB<sub>2</sub>, B<sub>2</sub>D, sed binas illas B<sub>2</sub> habentes directiones oppositas, alteram positivam, alteram negativam, fore medias. Simile quid habetur etiam, si major quædam relatio queratur inter inventionem Locorum Geometricorum; ad quæ terminatur vertex trianguli habentis basim datam,

324 DE TRANSFORMATIONE

cujus angulorum ad basim summa, vel differentia æquatur angulo dato, quorum Locorum nu. 266 invenimus primum esse circulum, secundum esse Hyperbolam F272 æquilateram. Sit in fig. 272. recta data  $Vu$ , fiat angulus  $\nu VI$  æqualis summæ, vel differentiæ: tum methodo ibidem exposita fiat circulus  $VP'u$ , cujus  $Vu$  chorda, &  $IVi$  tangens, & Hyperbola æquilatera  $SVT \infty tus$ , cujus diameter  $Vu$ , tangens pariter  $IVi$ : ac arcus circuli  $VP'u$ , & Hyperbolæ  $VT \infty tu$  egressi ab  $V$  ad partes  $I$ , ac desinentes in  $u$ , exhibebunt ille summam, hic differentiam æqualem angulo  $\nu VI$ , reliquis idem exhibentibus respectu  $\nu Vi$ .

§29. Demonstratio pro Hyperbola ibi expressa est hujusmodi. Ducta ordinata  $PRp$  parallela  $IVi$ , & rectis  $VP$ ,  $\nu P$ , erit (num. 260) quadratum  $RP$  æquale rectangulo  $VRu$ , adeoque  $VR$  ad  $RP$ , ut  $RP$  ad  $Ru$ ; & proinde similia erunt triangula  $VRP$ ,  $PRu$  ob angulum ad  $R$  communem, & angulus  $R\nu P$ , sive  $V\nu P$  æqualis  $VPR$ , sive alterno  $PVI$ , adeoque differentia ipsorum  $PVu$ ,  $P\nu V$  eadem, ac  $PVu$ ,  $PVI$ , sive datus angulus  $\nu VI$ , quæ demonstratio eadem esset in ætate  $ut \infty$ , cum tangens per  $u$  debeat esse parallela tangenti  $IVi$ , & continere cum  $\nu V$  angulum æqualem ipsi  $\nu VI$  ad partes oppositas, nimirum alternum. Porro in circulo ductis pariter  $VP'$ ,  $\nu P'$ , angulus  $P'VI$  chordæ cum tangente æquatur angulo  $V\nu P'$  in alterno segmento; adeoque binæ  $P'\nu V$ ,  $P\nu V$  æquantur soli  $\nu VI$ , ut oportebat. At si illa demonstratio Hyperbolæ ad circulum sit transferenda, ubi  $VR'$  acquisivit directionem contrariam  $VR$ , & in negativam abiit, non erit jam  $RP'$  media inter  $VR'$ ,  $R'u$ , sed binæ  $RP'$ ,  $Rp'$ , quarum altera directionem habet alteri oppositam, erunt mediæ. Et quidem sunt a natura circuli, in quo rectangula  $VR'u$ ,  $P'R'p'$  æqualia sunt, adeoque  $VR'$  ad  $R'P'$ , ut  $R'p'$  ad  $R'u$ , & ob angulos ad verticem  $R'$  oppositos æquales, angulus  $R'P'V$  sive  $P'VI$  æqualis angulo  $R'\nu p'$ , sive ob arcus  $VP'$ ,  $Vp'$  interceptos a chorda tangenti parallela æquales, æqualis angulo  $V\nu P'$ , ut oportebat.

LOCORUM GEOMETRICORUM. 325

830. Porro hinc aliquando fieri potest, ut ad quorundam problematum resolutionem, quæ videntur unicum continere problemâ, respondeant Loca Geometrica diversæ prorsus naturæ, quæ diversis eorum partibus satisfaciant, singula singulis. Satis quidem est manifestum id debere contingere, ubi positivorum, & negativorum ratio non habeatur: Ubi in problemate proposito num. 676 quæritur in fig. 239 summa segmen-  
 torum MN, NO, quæ recta data EF intercipit inter se, & binas parallelas AB, DG datas e recta ducta per punctum P datum, si ea recta debeat occurrere rectæ EF in N<sub>1</sub> inter parallelas ipsas, solutio est admodum expedita, quam ibidem dedimus, ope solius rectæ KI, & PN ipsi parallelæ. Eadem communis erit etiam, ubi punctum N cadat extra in N<sub>2</sub>, vel N<sub>3</sub>, dummodo mutata directione recta intercepta habeatur pro negativa. Nam si nulla negativorum ratio habeatur, & quæratür recta ejusmodi, in qua M<sub>2</sub>N<sub>2</sub>, & O<sub>2</sub>N<sub>2</sub> simul sumptæ æquentur rectæ datæ, problema erit altissimum, & curvas sublimiores requireret. Si enim ex puncto P<sub>2</sub> ducta quavis P<sub>2</sub>O<sub>2</sub>N<sub>2</sub>, sumatur N<sub>2</sub>R semper æqualis, & contraria O<sub>2</sub>N<sub>2</sub>, haud difficulter demonstratur, punctum R fore ad Hyperbolam transfentem per P<sub>2</sub>, & habentem pro asymptotis binas rectas parallelas ipsis EF, DG, quarum prima citra EF, secunda ultra P jaceat tantundem, quantum P jacet ultra EF, vel DG. Quod si ducta per P<sub>2</sub> quavis recta P<sub>2</sub>M<sub>2</sub>, in ea sumatur semper M<sub>2</sub>R recta æqualis datæ summe; punctum R erit semper ad Concoïdem axe AB, polo P<sub>2</sub> descriptam, cum ea ipsa sit ejus curvæ notio, de qua nobis alibi agendum erit. Quare ubi eæ binæ curvæ se secuerint in R, habebitur ex prima N<sub>2</sub>R æqualis N<sub>2</sub>O<sub>2</sub>, adeoque M<sub>2</sub>R summa ipsarum M<sub>2</sub>N<sub>2</sub>, N<sub>2</sub>O<sub>2</sub> quæ ex secunda erit æqualis datæ.

831. At ibi statim dignoscitur mutatio problematis ex summa considerata etiam post mutatum alterum terminum in negativum. Verum prima fronte facilius quispian habebit pro simplici problema, quo in fig. 242, da-  
 F. 242-  
 tis

tis in recta indefinita AD binis punctis A, D, quaeratur in eadem punctum B ita, ut rectangulum sub binis ejus distantis AB, DB a punctis A, & D aequetur dato rectangulo. Ad ejus generalem solutionem requiritur figura composita ex circulo, cujus diameter AD, & Hyperbola aequilatera, cujus AD axis transversus. Si ex quovis puncto R datae rectae erigatur perpendicularis RS media inter latera dati rectanguli, & ducatur ex S recta ipsi datae rectae parallela, quae necessario occurret binis ramis Hyperbolae in binis punctis L, L<sub>2</sub>, & circulum vel secabit in binis G, G, vel tanget in unico, vel evitabit, extra ipsum delata, prout RS fuerit minor, aequalis, vel major circuli radio, sive dimidiae AD, & occurfus illi cum figura coalescente ex iis binis locis solvent problema. Demissis enim perpendicularis LB, GB, quae erunt aequalia ipsi SR, erit ( num. 685 ) rectangulum quodvis ABC, aequale quadrato suae BG, sive BL, adeoque quadrato SR, & rectangulo dato. Idem autem problema proponi posset etiam hoc pacto. Invenire duas reciprocas binis datis, quarum detur summa, vel differentia. Nam data AD est summa AB, BD, & differentia AB<sub>2</sub>, B<sub>2</sub>D, vel AB<sub>3</sub>, B<sub>3</sub>D, & alterum dati rectanguli latus est ad alteram ex ipsis, ut earum altera ad ejusdem rectanguli latus alterum. Videtur problema unicum esse utrumque, cum summas in differentias mutet, mutata directione AB in AB<sub>2</sub>. Sed idcirco maxime dividitur in bina inter se diversa, cum AB<sub>2</sub>, & B<sub>2</sub>D, non possit esse mediae inter illas ipsas, inter quas mediae sunt AB, AD: nam in proportione unus tantum terminus directionem mutare non potest ( num. 777 ). Quadratum quoque eidem RS aequale, & semper positivum, aequale esse non potest utrique rectangulo ABD, AB<sub>2</sub>D, nisi suppositio positivorum, adeoque unitas problematis mutetur; cum alterum ex iis rectangulis respectu alterius, manente unica suppositione, negativum esse debeat.

F272 832 Bina pariter Loca Geometrica figurae 272 solvunt

vunt binos casus problematis, qui simul ad unicum problema pertinere viderentur, & tamen ad duos pertinent inter se diversos. Et quidem id problema erit quoddam complementum eorum, quæ in Conicarum Sectionum elementis demonstravimus de figurarum similitudine a n. 18. Sit in fig. 273 figura *fab* directe, vel *fab'* inverse similis figuræ *FAB*, & quærat, an habeant aliquod punctum *P*, vel *P'*, in quo bina homologa puncta coeant, sive quod sit punctum homologum commune. Ad id inveniendum producta *af*, donec occurrat in *V* rectæ *AF* productæ indefinitè in *I*, sumatur *fu* in eadem directione respectu *fa*, in qua est *FV* respectu *FA*, quæ ad ipsam *FV* sit in ratione, in qua sunt latera homologa *af*, *AF*, & patet puncta *Vu* fore homologa. Jam ut punctum *P*, vel *P'* commune sit, oportebit, rectæ *VP*, *PV*, vel *uP*, *P'V* sint in illa eadem ratione, ac anguli *IVP*, *VuP* ad easdem plagas in similitudine directa, *IVP'*, *VuP'* in inversa ad oppositas, æquales sint inter se. Quare summa angulorum *BVu*, *PuV*, vel differentia *P'Vu*, *P'uV* debet esse æqualis angulo *IVu* dato, qui est summa angulorum *PVu*, *PVI*, & differentia *P'Vu*; *P'VI*. Si igitur construuntur bini Loci Geometrici, alter, ad quem ex punctis *Vu* ductæ rectæ *uP*, *VP*, vel *uP'*, *VP'* sint in illa ratione data *fa* ad *FA*, alter, in quo summa angulorum *PVu*, *PuV*, vel differentia *P'Vu*, *P'uV* æquetur dato angulo *IVu*, occurfus ejusmodi locorum solvet problema. Porro patet ex num. 28 primum locum haberi, si in recta *uV* producta datis binis punctis *V*, *u*, alternis proportionis armonicæ, & ratione *fa* ad *FA* ipsius proportionis, inveniuntur reliqua duo *B*, *D* per num. 25, & diametro *BD* describatur circulus *BPDP'*: secundum autem, patet ex num. 266, fore pro *P* arcum circuli *VPu* habentis *VI* pro tangente, *Vu* pro chorda, & pro *P'* crura *VT* ∞ *tu* Hyperbolæ æquilateræ habentis *Vu* pro diametro, & ipsam *VI*, pro tangente. Quare patet, quo pacto problema construendum sit.

833. Porro videbatur, pro directa, & inversa similitudine eadem Loca Geometrica requiri debere, at diversa obtigerunt. Requirebatur enim in altero summa, in altero differentia angulorum ad basim æqualis datæ, quæ problemata cum in fig. 272 mutant illam eandem RP mediam inter VR, RV in binas R'P', R''P'' medias inter VR', R''V'', mutata positione VR in contrariam VR', Loci Geometrici requisiti mutarunt naturam.

834. Ex tam expedita problematis constructione facile deduci potest, semper commune punctum inveniri debere in binis figuris, utcumque similibus, idque unicum, si inæquales sint, ac in casu equalitatis puncto D abeunte in infinitum, circulum PBP' abire in rectam, & P inveniri expeditius, P' abire in infinitum: in casu autem inverse similitudinis secto bifariam angulo VP'' per rectam indefinitam, eandem, quæ nimirum cum rectis P'V, P''V'' homologis æquales continebit angulos ad partes oppositas, fore communem positione homologam, in directa vero similitudine, si non congruant directione ipsæ VP, V''P'' positione homologæ, nullas alias per commune punctum ductas communes esse posse; si vero illæ congruant, omnes per ipsum ductas fore positione communes, ut sunt omnes per F ductæ in fig. 33, & 34, cum nimirum novæ homologæ cum precedentibus eisdem in eandem plagam  
 F. 33  
 34 angulos continere debeant, adeoque inter se eundem angulum, quem illæ inter se. Sed nos jam longius evagatos septimus Canon ad se se vocat.

835. Canon. 7. *Si in quatuor proportionis cuiuspiam terminis binis utriuslibet rationis maneat finiti, reliquorum autem alter, abeat in nihilum, vel ita in infinitum, ut alterum saltem ejus extremum nusquam jam sit; alter abibit pariter in nihilum, vel in infinitum eodem pacto. Quod si binis extremis manentibus alter ex extremis abeat in nihilum, vel in infinitum, alter contra abibit in infinitum, vel in nihilum, & idem in mediis continget, si bini extremi mancant: ac si, quod eodem*

*eodem redit, quoddam rectangulum finito rectangulo equa-  
le maneat, ac alterum ejus latus abeat in nihilum, vel  
in infinitum, alterum contra abibit in infinitum, vel  
in nihilum.*

836. Canonis hujus partes omnes videntur admodum manifestæ. Adhuc tamen sic accuratius demonstrantur. Si bini termini rationis utriuslibet finiti sint & unus præterea rationis alterius evanescat, vel fiat infinitus, alter ipse non potest finitus remanere; nam is, qui supponitur evasisse infinitus, vel abiisse in nihilum, adhuc esset finitus, & inveniretur ex reliquis tribus eodem pacto, quo in Geometria, datis tribus re-  
ctis, quarta proportionalis invenitur. Porro cum eorum ratio debeat esse finita, non potest alter ex iis binis terminis abire in nihilum, altero abeunte in infinitum, ratio enim infiniti ad nihilum non finita esset, sed infinities infinita. Quod si binis extremis manentibus finitis, alter ex mediis evanescat, vel in infinitum abeat, alter ex ipsis eadem ratione finitus remanere non potest, quod eodem argumento evincitur. Non possunt autem simul abire in nihilum, vel in infinitum, ne eorum productum, quod æquari debet finito producto extremorum, fiat nihilum, vel infinitum. Eadem autem est demonstratio, si maneant mediis, & alter ex extremis abeat in nihilum, vel in infinitum.

837. Porro ubi alter ex terminis extremis, vel mediis proportionis ita in infinitum absolute recessit, ut nusquam jam sit, verum nihilum illi respondere debet, non quantitas quæpiam, quæ dicatur infinitesima ordinis cujuscumque. Id quidem multo evidentius constabit, ubi manifesto demonstraverimus, quantitates infinitesimas, quæ in se ipsis tales sint, nullas revera esse, sed a nostro cogitandi modo pendere tantummodo, ut nimirum indefinitè, non absolute infinitè parvæ sint. At hîc etiam, si nomine infiniti absoluti intelligatur id, cujus saltem alter limes, ut in recta alterum punctum, ita in infinitum recessit, ut nusquam sit; verum ei nihilum respondere mille exemplis e Geometria petitis facile evinci

evinci potest. In fig. 254 ubi est VR ad VA, ut AB ad RP:  
 F. 254 Utcumque parva sit VR respondet semper alicui RP  
 264 habenti aliquem terminum P, nec P ita recedit in in-  
 275 finitum; ut nusquam jam sit, nisi ubi R recidat in V;  
 facta RP absolute infinita, & VR penitus evanescente:  
 nam accuratâ demonstratione ostensum est ( num. 149 );  
 asymptotum solam in Hyperbola e rectis omnibus  
 ipsi parallelis nusquam perimetro occurrere. Sic etiam  
 in fig. 264 vidimus ( num. 718 ) e quatuor CZ,  
 CH; ZL; HP proportionalibus solum coeuntibus omnino  
 punctis C, Z, adeoque evanescente prorsus CZ; abire  
 in infinitum HP ita, ut P nusquam jam sit. Itidem  
 in fig. 265 cum sit CM ad CO, ut CO ad CP; vidimus  
 num. 720; CP non excrecere in infinitum ita, ut  
 nusquam jam sit, nisi CM penitus evanescente, abeat  
 I in Q.

838. Hujus theorematis frequentissimus est usus per  
 universam Geometriam, & in ipsis Conicarum Sectionum  
 transformationibus easdem rite contemplanti sapissime  
 occurrit. Prima ejus pars in quovis etiam angulo re-  
 ctilineo est manifesta. In fig. 12, cum sit ER ad RQ,  
 F. 12 ut EF ad FV, non potest evanescere RQ, vel abire  
 9 in infinitum, nisi pariter etiam ER evanescat, vel abeat  
 28 in infinitum. Secundæ partis exemplum esse potest re-  
 cessus directricis in infinitum ita; ut nusquam jam sit;  
 ubi Ellipsis in circulum abit juxta num. 109. Nam  
 est in fig. 9 ( num. 90 ) CF ad CM, ut CM ad CE.  
 Ubi autem Ellipsis abit in circulum, debet focus F abire  
 in centrum, ut in fig. 28, evanescente prorsus CF.  
 Quare debet CE evadere prorsus infinita ita; ut  
 nusquam jam sit. In ipsa autem fig. 9 cum rectangu-  
 lum sub CF, & CE æquetur quadrato CM, abeunte  
 CF in nihilum, abit simul CE in infinitum, quæ erat  
 pars tertia. Pariter in Hyperbola ad asymptotos relata  
 rectangulum sub quavis abscissa, & ordinata æquatur  
 ( num. 227 ) rectangulo sub aliis quibusvis. Hinc or-  
 dinata tum solum abit in infinitum ita, ut ejus vertex  
 nusquam jam sit, cum recidit in ipsam asymptotum  
 cum

cum ea congruens, adeoque cum abscissa penitus evanescit.

839. Canon. 8. Si binæ rectæ, quæ ad quoddam punctum convergebant, parallele fiant; illud punctum ita in infinitum recedit, ut nusquam jam sit, angulus vero, quem ad partes in ipso finito remanentes continebant, evanescit; ac is, quem altera continebat cum altera producta, censerî debet, ut in duas rectas desinens. Si vero e contrario concursus ita in infinitum recedat, ut nusquam jam sit, vel angulus ex altera parte evanescat, ex altera abeat in duos rectos; illæ ipsæ rectæ evadunt parallele.